[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.06.2012

№ 01/09-154а

с. Плешаново

Об утверждении плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Красногвардейском районе
В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 21мая 2012 года № 01/20-792 «Об утверждении плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Оренбургской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график введения федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Красногвардейского района с 1 сентября 2012 года.

2. Заместителю начальника отдела образования Половинкиной Г.В. осуществлять координацию деятельности по выполнению мероприятий плана-графика введения ФГОС основного общего образования на муниципальноуровне.

                   Срок: постоянно.

3. МКУ «ИМЦ» (Непрокина Г.Н.) осуществлять научно-методическое сопровождение по выполнению мероприятий плана-графика введения ФГОС основного общего образования на муниципальном уровне.

                   Срок: постоянно.

4. Руководителю МБОУ «Красногвардейская СОШ №1» (Григорян С.Е.) обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС основного общего образования на уровне общеобразовательного учреждения.

                   Срок: постоянно.

5. Руководителям ОУ разработать планы подготовки к введению ФГОС основного общего образования в образовательный процесс ОУ.

                              Срок: до 1 января 2013 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Половинкину Г.В..
 Начальник отдела образования                                                                     Н.В.Травкина

                                 Приложение
                                                                                                                                                                           к приказу начальника отдела образования
                                                                                                                                                                           от 07.06.2012    № 01/09-154а
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ  ФГОС ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В КРАСНОГВАРДЕЙСКОМ РАЙОНЕ

в 2012 - 2013 годах

	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Приказ «Об утверждении плана-графика введения ФГОС ООО в Красногвардейском районе»
	июнь 2012 года

	Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих финансовые и организационные механизмы введения ФГОС ООО, в том числе взаимодействия ОУ с УДОД для  реализации внеурочной деятельности (положение о муниципальном координационном совете по введению ФГОС ООО, положение о рабочей группе по разработке основной образовательной программы основного общего образования, положение о муниципальном экспертном совете, положение о проведении публичной отчетности ОУ и другие)
	до 1 сентября

2012 года

	Разработка программы информационно-методического сопровождения ОУ по внедрению ФГОС ООО
	До 1 сентября 2012 года

	Анализ деятельности администраций ОУ по подготовке к работе образовательных учреждений в условиях введения ФГОС ООО
	ежеквартально

	Организационно-методическое

обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Проведение мониторинга готовности ОУ к введению и реализации ФГОС ООО
	март 2012 года, 2013 года

	Организация работы по методическому сопровождению и координации деятельности региональной экспериментальной площадки:

- участие в региональных инструктивно-методических совещаниях и обучающих семинарах, консультациях, мастер-классах;

- открытые уроки и занятия по проблемам перехода на ФГОС ООО для педагогических работников ОУ;

- консультации, совещания и другие мероприятия для администрации ОУ.
	в течение всего периода

	Организация работы по методическому сопровождению и координации деятельности ОУ по подготовке к работе образовательных учреждений в условиях введения ФГОС ООО:

- инструктивно-методические семинары для администраций  ОУ по разработке основной образовательной программы основного общего образования общеобразовательного учреждения;

- обучающие семинары, консультации и другие методические мероприятия для педагогических работников ОУ в рамках деятельности районных методических объединений;

- организация работы стажерской площадки на базе ОУ – участника регионального эксперимента
	в течение всего периода

	- обобщение и тиражирование лучшего организационного и педагогического опыта по вопросам введения ФГОС.
	в течение всего периода

	Формирование муниципального заказа на обеспечение учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем
	до 25 апреля

2012 года

	Координация деятельности по апробации учебников издательства «Русское слово», содержание которых ориентировано на новый образовательный стандарт
	в течение всего периода

	Встречи с представителями родительской общественности (законных представителей) по вопросам введения ФГОС
	в течение всего периода

	Финансово-экономическое и

материально-техническое

обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС
	в течение всего периода

	Приобретение минимально необходимого учебного и компьютерного оборудования, наглядных пособий, программного обеспечения для основной школы в соответствии с требованиями ФГОС ООО с учетом вида ОУ и численности обучающихся
	в течение всего периода

	Кадровое обеспечение введения ФГОС основного общего образования
	Формирование социального заказа на повышение квалификации, подготовку и переподготовку педагогических и руководящих работников ОУ
	по графику

формирования заказа

	Разработка и реализация муниципальных планов/программ обучения работников образования по вопросам введения ФГОС ООО
	в течение всего периода

	Информационное обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Информирование общественности через средства массовой информации о мероприятиях по подготовке к введению ФГОС ООО
	в течение всего периода

	Размещение материалов по вопросам введения ФГОС ООО
на сайте отдела образования
	постоянно

	Проведение родительских собраний и консультаций с родителями будущих пятиклассников по проблемам введения ФГОС ООО
	По мере готовности ОУ к переходу

	Организация публичной отчетности ОУ - региональной экспериментальной площадки по введению ФГОС ООО
	ежеквартально